⁸⁷ lib. 1. *De hæres.* ⁸⁸ cap. 12, p. 298. ⁸⁹ Tertul. *De præscript.*, cap. 54. ⁹⁰ pag. 214.

At si perspicuum est Ignatium ad Valentinianos a silentio, quia ipsa est Patris sempiterna locutio. »
 collineant, certe manifeste apparet Ebionitas ab eo impugnari. Id Moynio, ultimo qui hac de re scripsit, licet Calvinianæ sectæ ministro, adeo persuasum erat, ut hanc Dallæi objectionem, sicuti supra memorabamus, nullius vel minimi sane momenti esse palam meritoque pronuntiaverit. Verum enimvero certum est Ignatium contra eos pugnare, qui legem Mosaicam servandam esse affirmabant. Illos enim his verbis aggreditur: « Non erretis extraneis opinionibus, neque fabulis veteribus, inutilibus existentibus. Si enim usque nunc secundum Judaismum vivimus, confitemur gratiam non accepisse. » Atqui certissimum est hunc errorem de vita ad Judaismi normam agenda ab Ebionitis fuisse assertum. Id quippe ex omnibus, qui de his hæreticis aliquid memoriæ tradiderunt, liquido colligimus, præsertim ex Irenæo ⁶¹, Augustino ⁶², atque Epiphanio, cujus solius verba hic referre sufficiat ⁶³: « Ebion, inquit, Judæorum ritus ac cæremonias amplexus, veluti Sabbathum ac circumcisionem, aliaque id genus perinde atque a Judæis ac Samaritanis observatum. » Quo autem modo eos Ignatius refellat, verbaque a Dallæanis nobis objecta, ibidem adhibeat, audiamus: « Divinissimi enim prophetæ, sic ille prosequitur, « secundum Christum Jesum vixerunt. Propter hoc et persecutionem passi sunt, inspirati a gratia ipsius ad certificare* impersuados, quoniam unus Deus est, qui manifestavit se ipsum per Jesum Christum, Filium ejus, qui est Verbum æternum, non a silentio progrediens, qui secundum omnia bene placuit mittenti ipsum. Si igitur in veteribus conversati, in novitatem spei venerunt, » etc. Ex quibus hanc elicit conclusionem, non amplius ex Judaicæ, sed Christianæ legis præscripto vitam esse instituendam. Porro hoc Ignatii telo duo Ebionitarum errores configuntur, quorum altero homines legis veteris observatione volebant adhuc teneri; altero autem Christum non Deum, sed merum hominem esse garriebant. Hunc vero postremum errorem Ignatius inde confutabat, quod prophetæ divina afflati gratia, secundum Christi præcepta vixerant, quem Verbum æternum esse profitebantur. Quam quidem Verbi æternitatem ut ille clarius breviusque exponeret, dixit illud esse « Verbum æternum, non a silentio progrediens, » id est quod cum silentio posterius non fuerit, semper a Patre æterno est prolatum; ac proinde ejusdem cum eo æternitatis sit omnino necesse est. Hunc porro Ignatii verborum verum esse sensum inde confirmari potest, quod ad idem significandum simili ac pene eodem loquendi modo postea usi sunt auctor sermonis Augustino quondam ascripti ⁶⁴: « Verbum, inquit, quod dicturus ante non silebat, quo dicto non siluit. Quod est verbum sine tempore. » Et Fulgentius ⁶⁵: « Verbum nullo unquam potuit coerceri

Contra tamen Dallæus: Si hæc verba, « non a silentio progrediens, » exponunt Verbum æternum, « plane otiosa, inquit, esset Ignatii oratio, et vitiosa: » otiosa, quoniam, « si Verbum est æternum, eo ipso non cepit a silentio: » vitiosa, quia « nemo non videt rectius » clariusque dici Verbum Patris æternum « esse, quam id a silentio, aut post silentium cœpisse. » Sed hæc vane sunt hominis frustra litigantis argutiæ. Si enim otiosa esset, vel vitiosa hujusmodi oratio, innumere Patrum orationes, quibus obscuras dictiones aliis clarioribus explicare conantur, iisdem notis essent inurendæ. Cæterum apte omnino atque apposite rei alicujus æternitas eo declaratur, quod eam nihil unquam præcesserit. Quod quidem si cui rei conveniat, illud certe verbo ac sermoni, natura sua fluido et transeunti, quodque post silentium semper incipere arbitramur, aptissime congruit. Quapropter Ignatius nec brevius nec convenientius poterat Verbi æternitatem, seu Verbum æternum, explicare, quam cum illud omni silentio prius esse, nec a silentio progredi asseruit. Et vero auctores, a nobis supra citati, eandem Verbi æternitatem eodem loquendi modo explicare: « Verbum, inquit, quod dicturus ante non silebat. Verbum quod nullo unquam potuit coerceri silentio. »

His rursus opponit Dallæus Ignatium non dixisse μετὰ τὴν σιγήν, post silentium, sed ἀπὸ τῆς σιγῆς προεβλήθη, « a silentio progrediens. » Quod, inquit ille, denotat « locum, causam, vel certe principium, ut scholæ loquuntur, constitutivum fuisse silentium, non simpliciter terminum a quo cœperit generatio. » Atqui, prosequitur idem Dallæus, hoc non silentio potest attribui, sed Valentinianorum Sige, uni ex fletis eorum diis seu æonibus, ex quo Logon « mediate vel immediate » productum fuisse delirabant. Verum puduit Dallæi defensorem, quod ille ad scholas, quas sæpius irridet et explodit, quæque trarum principia materiam, formam, et privationem, quidni et silentium, admittunt, tam inepte nos remiserit. Et certe si ad grammaticorum, non secus ac philosophorum scholas rediisset Dallæus, ibi profecto didicisset eundem sæpius horum verborum μετὰ τὴν σιγήν atque ἀπὸ τῆς σιγῆς esse sensum, eandemque significationem; proindeque Ignatium potuisse utroque indiscriminatum uti loquendi modo. Cæterum Ignatius in his epistolis clam cursimque a se conscriptis non verbis arte scholarumque methodo compositis atque aptatis, sed iis quæ amor vere divinus et incredibilis martyrii ardor suggerbat, usus est.

Instat denique Dallæi defensor hæreticos quos Ignatius hæc in epistola confutat, eos esse « qui Christi mortem negabant, et Jesum a Christo separabant, et utrumque a Verbo dividebant, quod in

⁶¹ 110 1 *advers. hæres.*, cap. 26. ⁶² lib. *De hæres.*, cap. 6. ⁶³ hæres. 30, § 2. ⁶⁴ Apud Augustinum, *serm.* 369, olim *serm.* 1 *de Nativ.* ⁶⁵ lib. 1 *ad Trasimund.*, cap. 16.

Ebionæus cadere non potest. » Futilis profecto et A
vana est hæc Dallæi defensio. Neque enim Ignatius
hos errores ea in epistola confutasse legitur. Deinde
nullus negaverit plures in eadem epistola errores
potuisse ab Ignatio refelli. Dallæano igitur defen-
sori probandum erat hæreticos in illo, quem Dallæus
objecit, loco ab Ignatio nostro confutatos, eos esse
qui, quos ipse recensuit, errores propugnabant.
Quod certe nec ille nec alius quisquam demonstrare
unquam poterit.

Cæterum si quis alios ab Ebionitis hæreticos ob-
jectis Ignatii verbis refelli invicte probaverit, huic
penitus non repugnabimus, modo iis sanctissimum
illum martyrem ad Valentinianos ipso posteriores,
non respexisse fateatur.

§ VI. *Alia explicatio verborum Ignatii proponitur.*

His omnibus ad varias adversariorum nostrorum
argumentationes et sophismata responsis, illud in-
super possumus adjicere, hanc Ignatii sententiam :
« Verbum æternum non a silentio progrediens, »
idcirco ab eo hac in epistola scriptam videri, quæ
ibi duo Christi mysteria fuisse docebat, alia quidem
obscura, in tenebris ac silentio ab eo patrata; unde
ipse : « Et latuit principem sæculi hujus, inquebat,
virginitas Mariæ, et partus ipsius, et mors Domini,
tria mysteria clamoris, quæ in silentio operata seu
patrata sunt. » Alia vero luminosa, luce ac splen-
dore suo fulgentia et micantia. Tale erat mysterium
generationis ejus æternæ, ab antiquis Patribus et
prophetis agnatum atque annuntiatum, de quo Psal-
mista cecinit : *In splendoribus sanctorum ex utero*
ante luciferum genui te ⁶⁶. Potuit itaque Ignatius,
cum suam daret epistolam, ad hæc Psalmistæ verba
attendens, scribere : « Verbum æternum non a silen-
tione progrediens. » id est Verbum æternum e divino
æterni Patris sinu non in silentio, vel ulla tenebra-
rum obscuritate et caligine progrediens, sed in
splendoribus sanctorum ex ejus utero genitum. Quo
quidem loquendi modo ipse eo lubentius usus est,
quod inde non solum divinum Verbi splendorem,
sed illius etiam æternitatem, quam nihil omnino
præcessisset, evidentius demonstrabat. Nihil ergo
in hac locutione occurrit, quod non sit vere Ignat-
ianum, et a tanto martyre in epistola, quam ipse-
met scripsit, recte atque exaratum et traditum.

CAPUT XIII.

NULLA ESSE IN HIS EPISTOLIS PRÆTER TEMPORUM FIDEM
PERPERAM FICTA.

§ I. *Quam inconsiderate Dallæus objectiones suas mul- tiplicaverit : et primæ respondetur.*

De hæresibus atque hæreticis, quos in Ignatii epi-
stolis nostri notatos esse putat, hæc Dallæus cum
dixisset, ad alia progreditur, contenditque in iisdem
litteris multa esse alia præter temporum fidem per-
peram ficta ⁶⁷. Horum autem sic perperam fictorum

non minus quam undecim in uno eodemque capite
profert exempla. Sed ex his undecim exemplis qua-
tuor tantum ad eas, de quibus agimus, pertinent
epistolas : cætera falsas suppositasque spectant,
vel genuinarum interpolationes. Ex his autem qua-
tuor exemplis quæ ad genuinas epistolas pertinent,
Dallæus in tribus a suo defensore penitus deseritur,
qui uno tantum in articulo illum tueri conatus est.
Dallæum tamen de his quatuor, ne quid intactum
reliquisse accusemur, disputantem audiamus.

Primum itaque Dallæi argumentum ex his verbis
petitur : « Et supercælestia, et gloria angelorum,
et principes visibiles ⁶⁸, » etc., unde sic arguit :
« Quod hic de principibus visibilibus scriptor ideo
fortasse dixerat, quod ejus ævo aliqua jam erat de
Constantii, vel Constantini ejus filii, vel Christiani-
simo vel ad Christianismum propensione sparsa
fama. » De hoc Dallæi argumento sic pronuntiat
ejus defensor ⁶⁹ : « Sed hunc locum obiter tangit
Dallæus; illum proferre contentus, nequaquam ur-
get. » At sane illum non solum non urgere, sed nec
proferre unquam debuisset. Non enim verbum ἀρχον-
τες, quod magistratus quoslibet ac principes signi-
ficat, ibi Constantium vel Constantinum potius,
quam quosvis alios principes designare potuit.

§ II. *Secundæ et tertiæ objectioni respondetur.*

Secundum Dallæi argumentum ex his desumitur
verbis : « Vincit decem leopardis ⁷⁰; » quo leo-
pardorum nomine quemdam Romanorum militum
ordinem, qui auctoris nostri tempore in usu esse
desierat, denotari arbitratus est : « Sed quando,
inquit ejus defensor ⁷¹, his solis verbis nititur Dallæi
argumentum, nullisque veteris scriptoris fultum est
testimonio, non usquequaque solidum mihi vide-
tur. » Bochartus autem inde argumentum Dallæano
⁷² plane oppositum elicit : « Leopardi vox, inquit ⁷³,
serius usurpari cœpit Constantini ævo. Proinde
Ignatii epistolam ad Romanos, quam circumferunt,
eo demum sæculo fuisse scriptam vel ex hoc argu-
mento colligas. » Sed hæc Bocharti argumentatio
Dallæana validior non est. Eusebius siquidem ex
hac eadem epistola, quam Ignatio indubitanter tri-
buit, illud leopardi retulit nomen, quod proinde
Constantini ævo judicavit esse antiquius. Et re qui-
dem ipsa vox illa in Actis sanctarum Perpetuæ et
Felicis, nec non apud Spartianum et Festum,
ac tandem apud Athanasium in Vita sancti Antonii
legitur.

Tertium Dallæi argumentum ⁷⁴ inde conficitur,
quod Ignatius « publice pœnitentes absolvat, et re-
conciliet Ecclesiæ. » Verum ejus defensor, « falsus
est, ait, sua opinione præstantissimus Dallæus,
eamque propterea emendaturus esset, si vixisset,
ut amico rescripsit, eique loca pro receptione pœ-
nitentium apud vetustissimos Ecclesiæ scriptores

⁶⁶ Psal. cix, 3. ⁶⁷ cap. 13, pag. 309. ⁶⁸ Epist. ad Smyrn. ⁶⁹ pag. 272. ⁷⁰ Epist. ad Rom. ⁷¹ pag. 313. ⁷² pag. 272. ⁷³ Hierolæx. part. I, lib. III, cap. 8. ⁷⁴ pag. 275.

indicaverat. » Utinam Dallæus et ejus defensor omnes alios errores suos emendassent! Illic tamen obiter observa quantos in errores præpostera litigandi, et sua adversus genuinas Ignatii epistolas argumenta multiplicandi prurigo Dallæum præcipitem egerit.

§ III. Quartæ objectioni respondetur.

Quartum denique Dallæi argumentum ⁷⁶ inde petitur, quod in his epistolis mentio fiat Onesimi, Ephesiorum episcopi, quem anno 107 vel 108, quo hæc epistolæ datæ sunt, vita functum fuisse ex Nicephori probat Historia. Addit vero neque a Græcorum Menæis, vel a Simeone Metaphraste agnosci hunc Ephesinum Onesimi episcopatum; ab auctore autem *Constitutionum apostolicarum* eundem Onesimum Berrææ episcopum appellari. Denique Dorotheus in Synopsi, et Hippolytus in libello *De 70 discipulis* inedito, non hunc, sed Gaium Timotheo in Ephesino episcopatu successisse affirmant. Sed his omnibus facile respondeas, si memineris plures fuisse Onesimos, de quibus diversa a diversis scriptoribus memoriæ prodita sunt. Quocirca Nicephorus scribit quidem Onesimum quemdam sub Domitiani imperio mortem obiisse, sed illum episcopum Ephesinum fuisse nullibi memorat. Ex Menæorum vero seu Metaphrastis silentio nihil unquam confici poterit. Si enim de Onesimi episcopatu ii tacuerint, multi alii plura de eo tradiderunt. Porro si plures fuerint Onesimi, nihil obstat, quominus unus Ephesi, alter Berrææ, ut auctor *Constitutionum apostolicarum* narrat, fuerit episcopus; alius vero, ut Dorotheus et Hippolytus asserunt Gaio successerit.

Instant Dallæus ejusque defensor ex Pauli ad Philemonem Epistola, anno Christi 56 exarata, certum videri Onesimum ejusdem Pauli fuisse discipulum; ex Beda autem atque Notkero illum eundem esse, cujus Ignatius noster fecit mentionem. Ergo Onesimus ille cum Ignatius anno 107 vel 108, suas scriberet Epistolas, annum centesimum vel certe nonagesimum jam implevisse censendus est. Quam martyris adeo provectam ætatem cum nullus scriptor observaverit, eum juniorem passum, hancque epistolam adulterinam esse Dallæus concludit. Respondemus Epistolam Pauli ad Philemonem non Christi anno 56, ut ille arbitrat, scriptam, sed post annum sexagesimum, quo Apostolus sub Festo Judææ præfecto cum Cæsarem appellasset, Romam ubi hanc dedit Epistolam, postea ductus est. Nihil autem prohibet quominus Onesimus, qui eo tempore, quo ad Philemonem Paulus scripsit, junior erat, ad eum usque annum, quo Ignatius suas composuit epistolas, vitam atque episcopatum produxerit.

Deinde quid de Onesimo, in Ignatii nostri litteris

A memorato, Beda tradiderit, non videmus; nec ullum in ejus, neque etiam Notkeri scriptis locum, ubi hæc reperias, indicavit Dallæus. Ea quidem apud Usuardum legimus: at non illius verba sunt, sed Adonis, quem corrupta et depravata martyrum Acta in errorem induxerunt. Cæterum quidquid auctores illi de Onesimo memoriæ prodiderint, nemo sanæ mentis homo negaverit iis omnibus anteponendum esse certissimum Eusebii testimonium, qui diserte indubitanterque asserit ⁷⁶ Ignatium nostrum epistolam scripsisse « ad Ecclesiam Ephesiorum, in qua Onesimi ipsorum pastoris mentionem facit. »

CAPUT XIV.

B NIHIL IN HIS EPISTOLIS OCCURRERE, AD IGNATII PERSONA, MORIBUS, AUT PIETATE ALIENUM.

§ I. Prima et secunda objectio solvitur.

Quindecim insuper argumenta Dallæus deponit, quibus probare nititur esse in Ignatii epistolis, « Alia multa a personæ, cui affinguntur, vel moribus, vel dignitate, vel ingenio, vel pietate aliena. » Sed ex tanto argumentorum numero duo duntaxat ad eas, quas defendimus, epistolas pertinent. Horum prius ductum est ex his verbis: « Sine episcopo, presbyteris et diaconis Ecclesiam non vocari ⁷⁷. » At hæc omnia omnino Ignatiana esse jam demonstravimus.

Posteriori Dallæi argumento occasionem præbuere alia alterius epistolæ verba: « Filium Dei secundum voluntatem et potentiam Dei genitum ⁷⁸; » quæ quidem non satis sana, sed dura, vixque ferenda Dallæo videntur. Mirandum certe delicato et religioso Dallæi in rebus fidei palato illud durum nec satis sanum videri, quod Theodoretus, vir sane non minus quam ille Christianæ fidei dogmatum peritus, ad confutandos hæreticorum errores proferre non dubitavit. Deinde Ignatius ibi non de æterna, sed de temporali Christi generatione loquitur: « Genitum, inquit, vere ex Virgine. » Quamvis autem de illius divinitate loqueretur, illud sanum esset et orthodoxum; quandoquidem plures invenias in antiquorum Patrum scriptis similes loquendi modos, quos duos et vix ferendos esse ne Dallæus quidem dicere audeat.

§ II. Tertiæ objectioni respondetur.

Dallæi itaque defensor, hoc prætermisso argumento, ad aliud quod gravius validiusque esse opinatur, totis viribus propugnandum aggreditur ⁷⁹. Illud autem in eo situm est, quod Ignatius « ex apocryphis quædam furatur, eaque pro veris et indubitatis ponit. » Ubi enim de Christo disserit: « Et quando, inquit, ad eos, qui circa Petrum venit, ait ipsis: Apprehendite, palpate me, et videte quoniam non sum dæmonium incorporeum ⁸⁰. » Quæ

⁷⁶ pag. 316. ⁷⁷ lib. III *Hist.* cap. 56. ⁷⁸ cap. 14, 15 et 16. *Epist. ad Trallens.* ⁷⁹ *Epist. ad Smyrn.* cap. 17, p. 338, *Epist. ad Smyrn.* ⁸⁰ pag. 281.

sane Verba ab auctore nostro non aliunde, quam ex apocrypho Nazaræorum Evangelio transcripta fuisse haud dubitantèr affirmat. At, inquit, is Ignatius martyr esse non potest, qui veritatis fontes fastidians, potius falsa Christi verba ex impuris apocryphorum lacunis, quam vera ex certis divinæ Scripturæ libris promere maluerit. Neque dixeris apocrypha non semel ab antiquis Patribus citari; illico enim Dallæanus defensor altius insurgit, urgetque auctorem nostrum non ideo argui quod apocrypha laudaverit; sed quod historiam illam ex falsis non ex veris, ubi exstat gravius atque luculentius exposita, Evangeliorum libris, sit mutuatus.

Sed a Dallæano defensore quærimus unde Ignatium verba illa, quæ objicit, ab apocrypho Nazaræorum Evangelio hævisse didicerit? Non ex Eusebio quidem, qui se id ignorasse palam profiteatur⁸¹: « Quæ, inquit, unde acceperit, ignoro. » Soli itaque Hieronymo, ut ipse fatetur, illud acceptum refert debet. Is quippe constanter asseverat Ignatium hæc deflorasse ex Evangelio, « quod nuper a me, » uti ait⁸², « translatus est. » Sed si Dallæani illud ab Hieronymo didicerunt, cur tam severe Ignatium ob id condemnant, quod eximius ille doctor tanto martyre plane dignum credidit.

Beinde incertum est num tempore Ignatii evangelium Nazaræorum inter apocrypha amandatum fuisset. Cum enim, teste Isaaco Casaubono, tempore opus fuerit, ut apocryphi hujuscemodi libri auctoritate Ecclesiæ proscriberentur, per priora sæcula fuerunt dubii, et auctoritatis saltem ancipitis. Huc accedit quod plurimi, ut Hieronymus ipse tradit, Evangelium illud a Matthæo scriptum esse existimabant.

Denique idem Casaubonus non absurde addidit Ignatium non alicujus Evangelii verba, sed traditionem allegasse non scriptam, quæ postea in litteras fuerit relata, et Hebraico Evangelio, quod Matthæo tribuebant, inserta. Nec male quidem. Nam Ignatius qui litteras suas vincit, et in itinere, ac secreto exaravit, verba illa quæ nobis obijciuntur, ex memoria, ac prout menti ipsius occurrerunt, nec aliquid de scriptis Evangelicis vel legendo, vel forte etiam cogitando epistolæ inseruit suæ.

§ III. Quarta objectio refutatur.

Ex omnibus porro Dallæi argumentis nullum sane illo mirabilius est, quod ille ducit ex his sanctissimi martyris nostri verbis⁸³: « Utinam fruar bestiis, quas et blanditiis demulcebo, ut citius me devorent; sed et si ipsæ volentem nolint, ego vi adigam⁸⁴. » Hæc enim verba, quæ piorum omnium laudes admirationemque meruere, Dallæo a martyris pietate ac modestia aliena omnino videntur. Unde in hanc ille prorumpit exclamationem⁸⁵: « O diras et truculentas voces, non alia anima

dignas, quam ea, quæ vitæ suæ portæsa, lucemque, quod poeta canit, perosa, in mortem præceps ruit! » Sed dignior est ethnico poeta, quam scriptore Christiano hæc exclamatio. Longe aliter sentiebant Eusebius et Hieronymus, qui præfata Ignatii verba, summa pietate ejus et mirabili prorsus pro Christo moriendi studio tam digna putaverunt, ut ex cæteris omnibus sanctissimi martyris dictis, ea potissimum suis in libris transcribenda, omniumque Christianorum religioni et admirationi proponenda selegerint. Quid quod non solum Patres, sed et Vedelius ipse Calvinianæ, sicuti Dallæus, sectæ addictus, eadem Ignatii verba ad sopitos tepidiorum Christianorum ignes suscitandos ultro proponit: « Quæ mortis et suppliciorum terrore consternatum sanctus martyr non restituat, qui ad bestias tendens, dentes earum dilacerationesque subiturus.... Gratulor tibi de bestiis, quæ adversum me⁸⁶, » etc.

Urget tamen Dallæus⁸⁷: « Christi martyres mortem exspectant, non accersunt; ad metam composito, non præcipiti gradu feruntur. » Quid ergo? Tot martyres, qui occasiones pro Christo patiendi tanto ardore quæsierunt, qui ad mortem sponte sua cucurrerunt, qui in ignes et flammæ, qui in aquas et flumina præcipientes se dederunt, ii impietatis ac immodestiae accusandi sunt? Cur ergo Patres tot laudibus eos celebraverunt⁸⁸? Cur Ecclesia tantis honoribus eos prosequitur? Præterea Ignatius martyris sui tempora non antevertit; sed damnatus ad bestias, iisque jamjam obijciendus, citius frui optat. Romanos ne id impediant obsecrat, et bestias si sibi pepercerint, ut ab ipsis celeriter devoretur, aperta vi se adacturum testatur. Sed his ex ardentissimo pro Christo moriendi amore profectis vocibus, illas modestiæ suæ testes continenter subjungit: « Ignoscite mihi. Quid mihi utile sit, ego novi. » Quod sane et sanctissimi martyris pietate, et modestia, et piorum omnium laudibus et admiratione dignissimum esse nemo sincerus Christianæ religionis cultor unquam diffitebitur.

CAPUT XV.

NIBIL FALSO ET TEMERE IN HIS EPISTOLIS DICTUM.

§ I. Non id falsum esse, quod de epistola Pauli ad Ephesios scribitur, et quod Ignatius fertur dixisse se vidisse Christum.

Objicit postea Dallæus illud falsum esse, quod auctor noster scripsit ad Ephesios: « Paulus.... qui in omni Epistola memoriam facit vestri in Jesu Christo⁸⁹. » Sed hæc non urget ejus defensor, et rectè quidem. Quis enim nesciat Paulum unam ad Ephesios Epistolam dedisse, ac in omni ea Epistola Ephesiorum fecisse memoriam. Hæc autem ideo observat Ignatius, quoniam in ea Paulus gloriosam illorum ubique facit mentionem, atque eos ad pietatem informando, ipsorum virtutes semper extollit, et prædicat: nullibi vero, sicuti in aliis quibusdam

⁸¹ Euseb. lib. III *Hist.*, cap. 56. ⁸² *De scrip. eccles.* ⁸³ *Epist. ad Rom.* ⁸⁴ Dallæus cap. 18, p. 342. ⁸⁵ pag. 346. ⁸⁶ *Epist. dedic. in Ignat. epist.* ⁸⁷ pag. 346. ⁸⁸ Ambros. lib. III *De Virg.* cap. 7, novæ edit. et Aug. lib. I *De civ.*, cap. 22. ⁸⁹ cap. 19, p. 351.

Epistolis, ad alios exaratis, illos arguisse aut vituperasse legitur.

Hæc cum levius attigisset Dallæus, multo acrius de eo disputat, quod Ignatius Christum se vidisse asserit: « Ego enim et post resurrectionem ipsum vidi, et credo existentem ⁹⁰. » At, inquit Dallæus, Chrysostomus oratione panegyrica in Ignatium, nusquam illum « Christi aspectu et consuetudine, » quod in eo sermone non erat prætermisurus, « gavisum esse memorat. » Ergo, infert idem Dallæus: ⁹¹ « Manifesti mendacii convincitur epistolarum scriptor. » His respondemus in Græco epistolarum Ignatii sincero et integro codice, nec non Eusebii et Theodoretii scriptis non legi εἶδον vidi, sed ἐν καρπῇ αὐτῶν οἶδα, καὶ πιστεύω ὄντα. Porro verbum οἶδα, fatente Dallæo, significat, scia, novi, cognosco. ^B Unde etiam Rufinus in sua Eusebianæ Historiæ versione, illud priore verbo, scio, Latine reddidit.

Instat Dallæus manuscriptis Græcis, qui tot interpolationibus fœde corrupti sunt, nullam haberi posse fidem: item Rufinum, aliosque Eusebianæ Historiæ librarios amanuenses pro verbo εἶδον, quod de Ignatio nequaquam dici posse noverant, scripsisse οἶδα: denique Hieronymo, et antiquo harum epistolarum interpreti, qui verbum εἶδον repræsentant, omnino esse credendum.

Verum hæc Dallæi tela facile retundantur. Nos enim non de manuscriptis epistolarum Ignatii interpolatis codicibus, sed de sincero et integro codice, quem Vossius nemine, uti diximus, refragante, fide optima edidit, disputamus. Quod autem ad Eusebii Historiam attinet, nullus magna sine temeritate eam ibi corruptam esse dixerit. Illa quippe centum fere annis ante Latinam Rufini versionem publicata, in omnium venerat manus, et in quamplurimis Bibliothecis erat asservata. Nihil ergo postea vel in Græco ejus textu scriptores antiquarii, vel in versione sua Rufinus immutare potuerunt; quin ex innumeris ejusdem Historiæ codicibus hic ab adversariis suis, illi ab Eusebii fautoribus adulterationis et corruptionis statim convincerentur. Deinde quis sibi persuadeat Rufinum, et amanuenses Eusebianæ Historiæ scriptores ad corrumpendos omnes Historiæ illius codices simul ita conspirasse, ut eos, nullo homine reclamante, depraverint atque adulterarint? Denique quomodo Rufinus, et amanuenses librarii Eusebio oculatiores et doctiores ita fuerunt; ut quod ille nescierit, illi certissime agnoverint, vocem εἶδον de Ignatio penitus scribi non potuisse. Huc adde eruditissimum Theodoretum in Græca Eusebii Historia constanter legisse οἶδα, et pervolutatis Ignatii nostri epistolis, nihil in Eusebii textu deprehendisse vel minima corruptione fœdatum.

Ad Hieronymum, veteremque Ignatii interpretem quod spectat, apud eos occurrit quidem verbum

vidi. Sed vetus ille interpres, ut ex ejus versione facile intelligitur, non ita Græce doctus erat, ut verbum οἶδα per Latinum *vidi*, cum *scio* vel *novi* dicere debuisset, recte reddidisse dicatur. Hieronymus vero, qui versiones suas citissime edere solebat, humani etiam aliquid forsitan passus est; nisi ab aliquo imperito interprete Latino fuerit deceptus. Verum quoquomodo res se habeat, certe Græcis cum epistolarum Ignatii, tum Eusebii Historiæ manuscriptis codicibus major debet esse auctoritas, cæterisque omnibus anteponenda est. Et id quidem ex eo confirmari potest, quod ipse Ignatiani sermonis sensus, ejusque argumenta, verbum οἶδα ibidem omnino postulent. Ignatius siquidem duabus contra hæreticos petitis ex Evangelio rationibus ^B Christum non fictum aut simulatum, sed verum hominem fuisse demonstrat. At si Christum suismet oculis in carne ipse vidisset, nihil efficacius contra eos proferre poterat, quam se suis oculis, his et his in locis, cum his et illis sociis et testibus omni exceptione majoribus, apostolis videlicet, aut Christi discipulis, Dominum ipsum vidisse, ac cum illo fuisse conversatum.

§ II. *Nihil temere dictum est de stella, quæ Christo nascente, apparuit, vel de eo quod Christus post mortem bibisse perhibetur.*

Dallæus ut auctorem nostrum omnium criminum reum faciat, illum temeritatis in eo deinde arguit, quod de stella, quæ, Christo nascente, apparuerat, scripserit ⁹²: « Stella in cælo fulsit, splendore exsuperans omnes stellas, et lux illius ineffabilis erat, » etc. « Omnia, inquit Dallæus, ⁹³ ex uno istius cerebro prodire, a Scriptura aliena, ab ipso hujus stellæ usu abhorrentia, ad domum scilicet Bethlebemi indicantam. » Quod quidem hac probat ratione: « Absurditas inde patet, quod ea Christianorum interpretum nemo, quod quidem sciam, secutus, qui tam multi de illa stella aliquid commentati sunt. » Quis non miretur Dallæum omnigenæ lectionis, ut sibi quidem videtur, hominem, nescisse apud Clementem Alexandrinum seu auctorem *Excerpt.*, Leonem Magnum serm. 1 *De nativ.*, Maximum serm. 3, nec non Chrysostomum homil. 6 in *Matth.*, eadem vel plura similia de hujus stellæ apparitione non secus atque apud Ignatium reperiri. Quod certe ex sola locorum, quæ indicamus, facta inter se compositione cuilibet quantumvis pervicaci planum fiet.

Piget sane pudetque ea refutare vel etiam referre, quæ subdit Dallæus ⁹⁴: « Levius est, fateor, sed Ignatio non satis dignum, quod ipse, nullo certe auctore, asseverat Christum post resurrectionem bibisse. » Illud autem hoc subtilissimo probat argumento: « Lucas quidem, uti ait ille, scribit ⁹⁵ apostolos, postquam resurrexisset a mortuis, manducavisse et bibisse; ipsum cum eis Christum (quod

⁹⁰ Orat. in Ignat. ⁹¹ pag. 361. ⁹² Epist. ad Ephes. ⁹³ cap. 21, p. 365. ⁹⁴ pag. 365. ⁹⁵ Act. x. 41.

iste auctor ait) manducavisse et bibisse nusquam dicit, sed tantum comedisse⁹⁶: O miras Dallæi, viri acutissimi, argutias et subtilitates! Apostoli, inquit, dicuntur cum Christo manducasse et bibisse, Christus vero dicitur tantum comedisse. Ergo illud indignum est Ignatio, quod Christum et manducasse et bibisse dixerit. Quasi vero cum Christus hoc modo manducasse scribitur, et ipsum quoque bibisse non possit merito jure subintelligi? Si Dallæus cum amicis suis, qui cum eo manducaverunt et biberunt, manducasse dicatur, nonne inde et eum non solum manducasse, sed etiam bibisse recte concludetur?

§ III. *Nihil falsum dici de hæreticis, qui ab eucharistia recedebant.*

Objicit postea Dallæus nonnullos ab auctore, nostro exagitari hæreticos: « Qui ab eucharistia et oratione recedunt, propter non confiteri eucharistiam carnem esse Salvatoris. ⁹⁷ » At, inquit Dallæus, qui accuratiores hæreticorum edidere catalogos, nullibi ullos hujuscemodi hæreticos Ignatii tempore exstitisse perhibent. Quamobrem Dallæi defensor novum ei subsidium laturus: « Siccine, ait, officii sui tam negligentes fuerit veteres illi scriptores, ut rem adeo memorabilem, et quam scire intererat, silentio præterierint... profecto vix est credibile. » Sed unde Dallæus ejusque defensor acceperunt veteres illos scriptores hæreticorum hæreseumque omnium suis in catalogis fecisse mentionem? Rem aliter se habere ex ipsomet Dallæo evidenter demonstratur. Enimvero Theodoretus qui, fatente Dallæo, has epistolas ab Ignatio nostro scriptas fuisse putavit, quique ea quæ idem Dallæus objicit verba, ut vere Ignatiana transcripsit, in suis hæreticorum catalogis, licet summa cura editis, nullibi, ut contendit Dallæus, eorum quos Ignatius eucharistia abstinuisset asseverat, meminisse legitur. Idem de Eusebio aliisque, qui de hæresibus scribere, hasque Ignatio nostro adjudicarunt epistolas, conlici potest invictum contra Dallæanos argumentum. Neque porro id ulli mirum esse debet, cum ii de præcipuo hæreticorum, ab Ignatio confutatorum errore, quo Christum veram carnem sumpsisse negabant, scriptis aliquid tradere contenti fuerint, nec de alio qui inde circa eucharistiam necessaria consecutione oriebatur, plura scribere putaverint esse necessarium. Non enim omnes singillatim quorumlibet hæreticorum errores enumerandi curam ab illis fuisse susceptam nulli dubium esse potest.

IV. *Neque falsum dici posse, quod scribitur, in potestate Romanorum fuisse Ignatium a morte liberare.*

Quia Ignatius Romanos, ne morti obstant suæ, obtestatus: « Vobis, ait, facile est quod vultis facere... Volens pro Deo mori, si non prohibeatis; » hinc Dallæus⁹⁸: « Vel nihil intelligo, inquit, vel iste profecto intelligit in eorum fidelium, ad quos

A scribit, manu ac potestate fuisse ipsum supplicio liberare. » Si bene ille auctoris sensum intellexit, ex eo certe non bene argumentatus est, cum addidit⁹⁹: « Quod si ita est, fatendum est illos Romanos gravissime peccasse, et parricidii cujusdam reos fuisse... qui eum mori non prohibuerunt. Atqui non peccasse eos constat.. falsum est ergo quod ille toties affirmat. » Ineptæ plane et insulsæ est hujuscemodi argumentatio. Ignatius quippe Romanos hæc in re apud Deum, vel Cæsarem, aut judices, vel senatum potentiores, quam re vera erant, credere potuit. Deinde etiamsi illud in Romanorum potestate fuisset positum, non inde tamen gravissimi peccati et parricidii incusandi sunt, quod eam mortem non prohibuerint, quam totius Ecclesiæ utilitati profuturam, quam non sine certo plurimum Christianorum periculo avertendam, quam denique divina voluntate ab Ignatio subeundam esse persuasum habebant.

CAPUT XVI

IN HIS EPISTOLIS NON LÆSAM ESSE IGNATII SAPIENTIAM ET MODESTIAM.

§ I. *Non læsam esse Ignatii sapientiam, neque modestiam in iis, quæ de se ipso scripsit.*

Non majoris momenti illud est, quod postmodum Dallæus objicit, ab Ignatii judicio et sapientia nonnihil abhorre videri¹; quod ille morti certissimæ jamjam dedendus, secundum Ephesiis libellum sese scripturum polliceatur: « Si me dignificet Jesus Christus in oratione vestra, et voluntas sit, in secundo libello quem scripturus sum vobis², » etc. Sed hæc objectio a Dallæi judicio et sapientia abhorret quamplurimum. Illis quippe verbis, ἐν τῷ δευτέρῳ βιβλίῳ, non libellum, sed secundam Ignatius promittit epistolam, his tamen æquissimis conditionibus: « Si me dignificet Jesus Christus in oratione vestra: si voluntas sit: maxime si Dominus revelet mihi. » Quod sane Ignatii judicio et sapientiæ convenientissimum esse quis non videat?

Læsam porro Ignatii modestiam alibi expostulat Dallæus, ubi nimirum idem auctor noster ad Tralenses de se ipso sic scribit³: « Multa sapio in Deo, sed me ipsum mensuro, ut non in gloriatione perdar... Nam possum vobis supercælestia scribere. Sed timeo ne periculis existentibus, vobis damnum apponam... potens scire cælestia, et loci positiones angelorum, » etc. Quid ibi contra Ignatii modestiam? « Sibi, respondet Dallæus, ea tribuit, quæ nemini mortali concessa sunt. » Quid ergo? Nonne et Paulus eadem, imo et majora sibi concessa fuisse narrat⁴, qui tot visionibus et revelationibus se donatum, qui arcana verba, quæ non licet homini loqui, se audivisse testatur? Certe Dallæus ipse id fateri, ac secum paulo post pugnare cogitur, ubi hæc totidem verbis tradidit⁵: « Jam cum Pau-

⁹⁶ Luc. xxiv, 45. ⁹⁷ cap. 22, p. 566. Epist. ad Smyrn. ⁹⁸ cap. 22, pag. 569. ⁹⁹ pag. 502. ¹ cap. 25 p. 571. ² Epist. ad Ephes. ³ cap. 21 p. 972. ⁴ II Cor. xii, 1 et seqq. ⁵ cap. 29, p. 414.

lus ad Corinthios scribens dixisset se arcana quædam audivisse verba, quæ nemini loqui liceret, hoc quoque putavit scriptor ille noster suo Ignatio imitandum esse. Itaque eum quoque facit ad Trallenses scribentem quorundam arcanorum notitiam sibi assumere. Nonne possum vobis supercœlestia scribere, » etc. Si auctor noster Paulum, ut ait Dallæus, ibi imitatus est, idem Dallæus falso plane asserit, quod ille sibi ea tribuat, quæ nemini mortali concessa sunt.

Instat Dallæus auctorem nostrum ea sibi tribuisse eo loco ac tempore quo etiam vere si habuisset, nihil necesse erat explicari et ostentari ⁶. Sed ea tum sibi tribuit Ignatius, cum auctoritatem apud Trallenses majorem sibi conciliare voluit, qua eis scilicet Polybium ipsorum episcopum, quem non ea omnino, qua par erat, veneratione complecti videbantur, magis commendaret, atque eos adversus hæreticos redderet cautiore ac fortiores. Hanc certe ob causam de concessis sibi a Deo cognitionibus sermones miscet; sed illos continuo vere Ignatiana, id est, summa humilitate temperat: « Sed non novi, inquit, si dignus sum... Præter hoc jam et discipulus sum. »

§ II. *Neque in eo quod Trallenses pueros appellat, aut in iis quæ scripsit ad Polycarpum, læsam esse Ignatii modestiam.*

Rursum Dallæus opponit parum consentaneum videri Trallenses *νηπιους* pueros, et infantes ab auctore nostro appellari, quos ille ipse nuper « Deo dignos, et mentem inculpatam et insuperabilem in patientia » habere dixit. Addit tamen Dallæus se id non urgere. Sed nec commemorare ullo unquam modo debebat. Quis enim nesciat Paulum similiter vocasse Corinthios *νηπιους* parvulos et infantes; quamvis eos in Christo et in omni scientia divites dixerit? Ignatius itaque Trallenses Deo dignos et inculpatam mentem habere potuit asserere; etsi eos circa sublimiores Deitatis cognitiones *νηπιους* parvulos et infantes esse sciret.

Violatam denuo Ignatii modestiam in epistola ad Polycarpum duplici ex capite causatur Dallæus; tum quod auctor titulum martyris sibi arroget, tum quod « Polycarpo suo condiscipulo, et admirabili Smyrnenis Ecclesiæ episcopo de pietate, de sui muneris officiis ita omnia præcipit, ut tironibus magistri solent ⁷. » Ad primum respondendum titulum martyris in Bibliothecæ Florentinæ manuscripto codice Græco sincero, nec interpolato, et in antiqua illius Latina versione minime reperiri. Id cuius legenti ita obvium est; ut mirum sit qua ratione Dallæi defensor dicere audeat ⁸: « Ita tamen se appellat in epistolæ ad Polycarpum inscriptione Græca, quæ interpolata non est. » Ad secundum vero dicimus in ea epistola Ignatium plurima morum pietatisque tradidisse præcepta, quæ

nimirum Polycarpus haud dubie ab eo magnis precibus efflagitaverat. At Ignatius hæc in eadem illa epistola ipsi tradit, non ut tironibus magistri, sed ut amicus amico, ut senior martyr mortique proximis alteri longe juniori loqui solet et scribere. Quantum autem Ignatius Polycarpo ætate provector fuerit, inde computent Dallæani, quod ille anno 108 vel 109, hic anno tantum 166 aut 169, martyres occubuisse dicantur.

CAPUT XVII.

HARUM EPISTOLARUM STYLUM ESSE OMNINO IGNATIANUM.

§ I. *Stylum epistolarum esse Ignatianum.*

Cætera Dallæi contra has epistolas argumenta, ex earum oratione et verbis ducuntur ⁹. Primum autem illud arguit, quod eas « ipsa statim oratio ostendit non esse unius ejusdem auctoris; multiplex ipsa, neque unius generis aut coloris. » Si de iis quas genuinas vereque ab Ignatio datas esse propugnamus, Dallæus loquatur, id falsissimum esse palam aperteque pronuntiamus. Liquet enim illas omnes eodem exaratas fuisse stylo, apostolici scilicet hominis, ad martyrium properantis, mortique quamprimum afficiendi, qui in itinere, vinculisque onustus, ea furtim ac secreto scriptis mandavit, quæ ardentissimus Christianæ religionis amor ipsi suggererat inspirabatque.

§ II. *Vocem Theophori esse Ignatianam, voces vero *ιερω* et *αρχιερω* in epistolis veris non reperiri.*

Contra, inquit Dallæus, auctor epistolarum ubique sumpsit Theophori cognomentum, quod neque Ignatius sibi unquam vivus arrogavit, neque apud vetustissimos scriptores auditum, plane fictitum et ex fabulis ortum est. Verum Pearsonius vocis Theophori antiquitatem et usum tam clare demonstravit; ut Dallæi defensor illud tandem fateri coactus: « Multis, inquit, veterum testimoniis istius vocis usum ac familiaritatem demonstravit Pearsonius ¹⁰. » Verumtamen ille in Dallæi sui defensionem adversus Pearsonium sic arguit: « Nullum tamen exemplum afferre potuit sancti alicujus, qui instar Ignatii Theophori cognomen sibi tribuerit. » Hæc profecto infirmi argumenti infirmior est defensio. Potest enim scriptor aliquis nomine vel cognomine ita inusitato et extraordinario appellari, ut nullus deinceps eo nuncupari voluerit. Deinde quis sanctorum omnium nomina tam accurate calluisse, et recensuisse dici potest; ut nullum vel ante, vel post Ignatii ætatem eo Theophori nomine insignitum fuisse asserere audeat? Denique non de aliis, sed de Ignatio solo hic quæstio movetur, num Theophori cognomen sortitus sit. At ita se rem habere aliis ab eo laudatis, ex Photio ¹¹, et Theodoro presbytero ¹², Stephano Gobaro ¹³, atque Ephremo, Theopolitano circa annum 526 patriarcha, nec non ex veris et sinceris ejusdem

⁶ pag. 375. ⁷ cap. 24, p. 275, 276. ⁸ pag. 291. ⁹ cod. 252. ¹⁰ cod. 229.

⁹ cap. 23, p. 377. ¹⁰ pag. 292. ¹¹ cod. 126.

Ignatii martyrii Actis cum Græcis tum Latinis A liquido probatur. His denique possumus subnectere Eusebium, qui nihil novi aut fabulosi in hoc Ignatii cognomine unquam suspicatus est.

Nec erat quod Dallæus ex verbis *ἐπίσκοπος* et *ἀρχιεπίσκοπος* deinceps instaret ¹⁴. Illa quippe non in vero sed interpolato epistolarum textu reperiuntur. Si autem in epistola ad Philadelphenses simul aliquando occurrant, ibidem ad Mosaicæ legis presbyteros, vel Christum sacerdotum omnium principem significandum illa Ignatius adhibuit.

CAPUT XVIII.

VOCES EPISCOPI ET PRESBYTERI NON ALIO, QUAM APOSTOLORUM ET VIRORUM APOSTOLICORUM SENSU AB IGNATIO USURPATA.

§ I. *Ignatio jus fuisse ea nomina distinguendi, ideoque recte ea distinguisse.* B

Maximum, quodque Dallæo invictum videtur argumentum ¹⁵, illud est, quod scriptor noster presbyteri et episcopi nomina, quæ apostoli virique apostolici confuse, promiscue, et indiscriminatim semper acceperunt; ea ille non semel et iterum, sed perpetuo, et in omnibus ubique epistolis non tantum accurate et religiose distinguat, sed eo quoque sensu usurpet, quo a tertii tantum et subsequentium sæculorum Christianis usurpata legimus. Quo sane argumento Dallæus scriptorem nostrum non ante sæculum tertium epistolas suas exarasse certo se demonstrare arbitratur. Porro nos ille serio monet, se non de re ipsa, sed de solis episcopi et presbyteri nominibus disputare: « Nunc de re ipsa, inquit ¹⁶, non disputo. Donec doctissimo Hamondo, quod ille tam vehementer cupit, » nimirum hos ordines revera fuisse distinctos. Et paulo post: « De episcopi tantum et presbyteri nominibus quæro . . . de quibus nunc solis disputo. »

Verum si episcopi et presbyteri ordines inter se revera distincti fuerint, eosque distinctos fuisse concedat Dallæus, ab eo etiam procul dubio concedendum est jus Ignatio fuisse eorundem ordinum nomina in epistolis scriptisque suis semper et ubique distinguendi. Nullus enim ullo unquam jure suspicari potest, multoque minus inferre debet, scripta auctoris alicujus ideo proscribenda esse ipsique abjudicanda, quod in iis ea nomina distinxerit, quorum rite distinguendorum jus potestatemque habebat.

At, inquit Dallæus, apostoli virique apostolici ea nomina non distinxerunt. Esto non distinxerint. Quid inde Dallæus conjicere potest, nisi illos jure suo nec usos esse, nec uti voluisse, quo quidem Ignatius uti voluit, sibi que utendum esse justis de causis arbitratus est? In epistolis enim suis, quas ad Ecclesias dirigebat, et in iis publice legendas esse subdubitare poterat, obedientiam ac reverentiam epi-

scopis, presbyteris et diaconis, singulis quibusque pro suo ordine debitam, quæ sine singulorum nominum distinctione declarari non potest, in primis commendat et præcipit.

Huic autem nostræ responsioni non solum ex iis, quæ imprudens Dallæus concessit, sed ex ipsa etiam rigidiorum presbyteranorum opinione plurimum roboris accedit et firmamenti. Etenim Blondellus, quo nemo inter presbyteranos rigidior, docet apostolicorum virorum tempore vetustiore presbyterum in defuncti episcopi locum nulla quidem electione vel ordinatione, sed solo antiquitatis jure, ea lege subrogatum fuisse; ut eo ipso primæ cathedræ, præsidialisque potestatis jus, cæteris presbyteris negatum, illi tribueretur. Qui autem in ea, licet falsa, sunt opinione, inficiari nequaquam possunt nomen episcopi presbyteris, qui eo primæ cathedræ præsidialisque potestatis jure privati erant, merito ab Ignatio denegatum; ac merito proinde nomina episcopi et presbyteri ab illo nec confundi, nec promiscue indiscriminatimque haberi. Ad distinguenda enim rerum nomina, veram rerum ipsarum distinctionem satis superque esse, nullus, opinor, dubitaverit.

§ II. *Hæc nomina ab apostolis, virisque apostolicis fuisse distincta.*

Hæc sane ad destruendum penitusque evertendam maximum Dallæi argumentum etsi abunde sufficiant, ad rem tamen ipsam examinandam animo lubentissimo aggredimur. Quod igitur apostolos, apostolicosque viros duobus prioribus Ecclesiæ sæculis nomina episcopi et presbyteri semper confudisse ac indiscriminatim et promiscue usurpasse, tanta fiducia Dallæus asserit, id falsum omnino est, penitusque fictitium. Et primo quidem in hoc falsus est Dallæus, quod plura, quam par erat, ex ipso Presbyteranorum suorum testimonio tempora complexus sit. Nam Blondellus Presbyteranorum erroris, uti diximus, acerrimus defensor, iadubitanter affirmat novam creandi episcopi formam, qua presbyteris superior constituitur, ab Christi anno 130 fuisse introductam. At certe negare non possunt Presbyterani, hunc episcopi supra presbyteros gradum, secum ipsorum quoque nominum invexisse distinctionem. Non enim alia de causa eam tertio sæculo factam fuisse dicit Dallæus, nisi quia nova creandi episcopum forma tunc introducta est. Cum illa ergo juxta Presbyteranos anno 130 facta sit, septuaginta anni a Dallæano calculo detrahendi sunt.

Jam vero si ad superiora tempora ascendamus, Dallæanæ assertionis falsitas planius dilucidiusque apparebit. Nemini quippe ignotum est quam pauca nobis supersint apostolicorum virorum scripta, nec ulli dubium esse potest, quin plurima eorum opera sint deperdita, neque in nostras venerint manus. Unde ergo probabit Dallæus, omnes primi

¹⁴ cap. 25, p. 383. ¹⁵ cap. 26, p. 586. ¹⁶ pag. 586.

et secundi sæculi scriptores nullam unquam inter episcopi et presbyteri nomina constituisse discrimen? Nunquid ipsi quod in deperditis Patrum operibus scriptum fuerit, patefactum est?

Respondet Dallæus se id probare ex Chrysostomo, Theodoro, aliisque posterioribus, qui hæc nomina apostolicis temporibus distincta et discriminata fuisse aperte inficiantur. Bene est certe, quod ille eos nobis producat testes, qui contra illius opinionem gravissimum plæne dicunt testimonium. Hi nempe quamvis optime nosset in his epistolis nomina episcopi et presbyteri semper distingui, nec inter se ullo unquam modo confundi; illas tamen Ignatio nostro constanter adjudicant. Atqui si eadem nomina ab omnibus aliis primi et secundi sæculi scriptoribus confusa, et ab auctore nostro præter constantem apostolicorum virorum usum et consuetudinem distincta fuisse pro certo habuissent, tam certam de his epistolis Ignatio tribuendis non tulissent sententiam.

Quid ergo contra testes suos proferent Dallæani? Dicentne illos in eo errasse, quod has epistolas Ignatio ascripserint? At si in hoc errare, cur non etiam in eo falsi sunt, quod de confusione nominum episcopi et presbyteri scriptis prodiderunt? Deinde quamvis in priori capite decepti fuerint, ex eorum tamen errore eadem semper elicitur conclusio, illos persuasum firmiter habuisse ea episcopi et presbyteri nomina non a solo Ignatio, præter constantem cæterorum omnium morem et usum, sed ab aliis etiam quibusdam apostolici ævi scriptoribus fuisse distincta.

Et certe rem ita se habere inde evincitur, quod certum sit apostolos ipsos ita de presbyteri et diaconi ordinationibus disserere, ut eas semper ab episcopo, nunquam a presbytero fieri debere asseverent. Ad hæc vero Paulus, cum adversus presbyteros accusationem recipi vetat: *Adversus presbyterum cito accusationem noli recipere*¹⁷; ibi de episcopo presbyteris superiore loquitur. Ex his autem non obscure colligimus apostolos tunc episcopi et presbyteri nomina, cum de officiis unicuique propriis loquebantur, recte distinxisse; nec ea confudisse, nisi cum de munitis, quæ utrisque communia erant, sermonem facerent.

Quid quod et plures occurrunt secundi sæculi scriptores, qui idem ac Ignatius, inter episcopi et presbyteri nomina discrimen, eandemque distinctionem statuere. Id quidem quod Dallæus negasse videbatur, tanta evidentia demonstravit Pearsonius; ut ab anonymo Dallæi defensore hoc responsum acceperit¹⁸: « Mala fide Dallæi sententiam repræsentat, quasi negaret discrimen illud inter episcopi et presbyteri nomina a veteribus unquam observatum esse. Tamen alia mens fuit Dallæo, qui duntaxat asserit Ignatium ingens semper discrimen statuere inter hæc duo nomina, præter usum et

A consuetudinem secundi sæculi scriptorum, qui istis vocabulis indiscriminatim utuntur. » Optimam sane Pearsonii fidem probat Dallæanus liber. Sed quidquid de ea sit, ex his Dallæani defensoris verbis, illud ratum certumque habemus, quod aliqui, nemine, ne ipso quidem, ut ille vult, Dallæo refragante, sæculi secundi scriptores nomina episcopi et presbyteri eodem ac Ignatius modo distinxerint. Ex his porro quæ adversarii vel volentes vel inviti fatentur, contra eos sic argumentamur: Eæ epistolæ in quibus præter usum et consuetudinem illius sæculi, verum inter episcopi et presbyteri nomina discrimen semper statuitur, non minus Ignatii fetus sunt, quam scripta aliorum ejusdem sæculi auctorum, in quibus idem, quamvis rarius, discrimen ponitur, eorum vere sunt, quorum nominibus inscribuntur. Quis enim abnuat Ignatium potuisse ea semper distinguere nomina, quæ jure merito ab aliis pluribus aliquando distincta fuisse certum prorsus concessumque est? Atqui fatentibus adversariis, plures secundi sæculi auctores in Operibus et scriptis, quæ vere ab iisdem sunt edita, episcopi et presbyteri nomina aliquando distinxerunt. Potuit ergo Ignatius eadem nomina in epistolis suis semper distinguere, nec eam ob causam debent ipsi ab adversariis abjudicari.

Addamus, si lubet, apud Eusebium Ecclesiam Lugdunensem lib. v *Hist.* cap. 1, Dionysium Corinthium lib. iv, cap. 23, Polycratem lib. v, cap. 24, in suis epistolis nunquam presbytero tribuisse episcopi nomen. Ergo nomina episcopi et presbyteri non semper confundunt, sed illa æque ac Ignatius noster a se invicem aperte discriminant.

§ III. Respondetur objectioni ex Polycarpi auctoritate petitæ.

Instant tamen adversarii, nihilque remittentes urgent Polycarpum, amicitia et ordine Ignatio conjunctissimum, in epistola ad Philippenses, tacito episcopi nomine, illud cum presbyteri vocabulo semper confudisse; hincque eum dixisse: « Quare oportet..... subjici presbyteris et diaconis, tanquam Christo et Deo? » Respondemus primo nihil penitus ex hac Polycarpi auctoritate contra nos effici. Quamvis enim Polycarpus hæc inter se nomina confuderit, illud tamen Ignatio jus non abstulit ea distinguendi, quæ ab aliis suæ ætatis scriptoribus distincta fuisse inficiari nemo potest. Respondemus secundo, incertum omnino esse, utrum tunc temporis cum suam Polycarpus scriberet epistolam, Philippensium episcopus adhuc esset in vivis. Deinde hæc epistola ad nos integra omnino et incorrupta non pervenit. Rursus ego incertum num in ea Polycarpus alicubi specialem episcopi mentionem fecerit. Tertio denique incertum utrum ille aliam epistolam, quæ de episcopo nominatim agebat, huic subjunxerit.

Urgent tandem Polycarpum in ejusdem epistolæ

¹⁷ 1 Tim. v, 19. ¹⁸ pag. 300.

inscriptione se non episcopum, sed presbyterum vocasse his verbis: « Polycarpus, et qui cum eo presbyteri. » Sed hæc adversariorum ratio adeo levis est et infirma; ut Moynius Calvinistarum minister, eorumque symmista, contrarium omnino ex iisdem verbis argumentum conficiat: « Non scribit Polycarpus, inquit ¹⁹, presbyteri Ecclesiæ Smyrnenis Philippensibus, sed Polycarpus et presbyteri Ecclesiæ Smyrnenis Ecclesiæ Philippensium, ut discrimen aliquod inter se et presbyteros observandum innueret, dignitatemque suam, et primatum aliquo modo tueretur. Nam qui paræ dignitatis et auctoritatis Polycarpum fuisse cum suis presbyteris censent, nã illi mihi videntur thesi suæ nimis, quam par sit, fervidius et studiosius δουλεύειν, et ea officia confundere, quæ tempore Polycarpi jam erant disparata. » Hæc sane ex Calvinistæ Presbyteraniquæ hominis ore elicuit veritas, quæ in eo esset incorrupta, si ea officia et nomina non Polycarpi tantum, sed apostolorum quoque tempore disparata dixisset. Ex his tamen quæ ibi vera esse agnoscit, ruit procul dubio Dallæanum argumentum, funditusque evertitur.

CAPUT XIX.

NULLA IN EPISTOLIS AUCTORIS NOSTRI ESSE VERBA, QUÆ NON SINT IGNATIANA.

§ I. De verbis compositis.

Multa alia Dallæus se his in epistolis vocabula deprehendisse sibi videtur, quæ scriptorem nostrum diu post Ignatium vixisse planum nobis utique faciunt ²⁰. Illa autem primum exagitat quæ a Blondello prius objecta fuerant, nomina varie composita, ut *σαρχοφόρος*, *νεκροφόρος*, et alia a verbo *φέρω* orta, item alia a voce *ἄξιος*, ut *ἀξιόπλοκος*, *ἀξιόθεος*, et alia denique a verbo *θεός*, sicuti *θεομαχάριος*, *θεόδρομος*, etc. Doctissimus quidem Hamondus huic Blondelli argumento jam responderat divinos sacræ Scripturæ auctores nominibus simili modo compositis, quorum plura retulit exempla, usos quoque fuisse.

Sed instat Dallæus ²¹, ea quæ ex sacris scriptoribus adduxit Hamondus, esse paucissima et semel tantum ab iis dicta, ac Ignatianis illis multo modestiora. Si de paucitate verborum ab Hamondo allatorum conqueritur Dallæus, de majori Dallæanorum numero nos potiori jure conquerimur. Ille siquidem ut compositarum apud Ignatium vocum auget multitudinem, eas quæ in falsis Ignatii epistolis, vel in genuinarum interpolationibus occurrunt, aliis immerito adjunxit. Deinde ideo Hamondus decem tantum ex divinis Scripturis compositarum vocum protulit exempla, quod ea ad vanam Blondelli objectionem destruendam satis superque esse censuerit. At longe plura quæ passim in Veteri Novoque Testamento occurrunt,

A possunt facillime in medium proferri. Sed illa omnibus ita sunt obvia, ut longum earumdem vocum catalogum texere superfluum sit et inutile. Neque vero in sacris tantum Scripturis eas reperire est, sed in genuina etiam Clementis epistola, quæ Ignatianis non est prolixior, illæ eadem voces nec rariores sunt, nec modestiores.

§ II. De verbis nove usurpatis, scilicet *φύσις* et *ἄδειν*.

Verum, inquit Dallæus, quædam verba scriptor noster nove usurpat, et præter aliorum morem. Duo tamen duntaxat ejuscemodi verba ex veris Ignatii epistolis desumpta nobis objicit. Primum est verbum *φύσις*; sed illud apud diversæ litteraturæ scriptores vario sensu usurpatum legitur, nihilque novæ significationis apud Ignatium habet.

B Secundum verbum est *ἄδειν*, quod Dallæus poeticum esse dicit. Neque tamen et in soluta etiam oratione ab auctoribus optimis sæpe sæpius adhibitum ille negabit unquam. Quidni ergo et ab Ignatio?

§ III. De verbis inusitatis et obscuris.

Addit Dallæus in epistolis Ignatianis quasdam obscuriores et inusitatas voces inveniri. Quamvis id verissimum esset, quid inde conficiet Dallæus? Nunquid Ignatius, sicuti quilibet alius auctor, obscuris et inusitatis loquendi modis uti non potuit? Id sane in principiis Christianæ religionis, quæ nova et inusitata secum invexit verba, parum esset mirabile; sed multo minus in Ignatio, viro apostolico, qui epistolas suas cursim, et occulte, ac summo martyrii ardore incensus exaraverat. Verumtamen non aliis ille vocibus, vel loquendi modis usus est, quam iis qui in sacris Scripturis, aliisque notæ melioris scriptoribus solent occurrere.

CAPUT XX.

IN HIS EPISTOLIS NON ESSE PRAVAS PAULI IMITATIONES.

§ I. Quantum adversarii sibi sint contrarii.

D Inter tot tamque diversa Dallæi adversus Ignatii epistolas argumenta, illud profecto mirari subit, quod ille scriptorem nostrum non Ignatium, sed alium omnino fuisse inde probare velit ²², quia: « Quædam Pauli apostoli studiose est imitatus, sperans se his veluti apostolici discipuli lineamentis hominibus sui sæculi, præsertim posteris ac Ignatio remotioribus, adeoque rerum apostolicarum minus gnaris facile impositurum, atque effecturum ut pro scriptore apostolico haberetur. » Eundem enim Dallæum ex verbis episcopi et presbyteri, quæ alieno a Paulo apostoli sensu ab Ignatio usurpata peperam effulit, sic disputantem audivimus ²³: « Neque apostolorum filium fuisse diversus sermo manifeste arguit, quem omnes et apostolorum observantis-

¹⁹ Not. in Polycarp. epist., p. 10. ²⁰ cap. 27, p. 407. ²¹ pag. 406. ²² cap. 38, p. 410. ²³ cap. 26, p. 598.

animam, et cum apostolicis corde et ore, anima et lingua conjunctissimum fuisse consentiunt. » Quis argutulos hujuscemodi sophistas contra Ignatii epistolas rationibus, sibi invicem tam vehementer repugnantibus, disputantes non miretur? Enimvero si nomina episcopi et presbyteri eo sensu, quem Pauli esse non putant, scriptor noster adhibeat, ii clamant illico: « Neque apostolorum filium fuisse diversus sermo manifeste arguit. » E contrario si Pauli voces et phrases ille usurpet vel imitetur, continenter iidem arguunt, illis eum ideo usum esse, ut imponeret « rerum apostolicarum minus gnaris, atque efficeret ut pro scriptore apostolico haberetur. » Sic sane immane his epistolis quocumque tandem modo contradicendi cacoethes doctos homines obcæcavit et transversos egit. Et certe si ita argumentari liceat, nulla erunt apostolicorum virorum, ac primi præsertim et secundi sæculi scriptorum opera, quæ his argumentis falsa, ipsisque supposita esse non demonstrantur.

Ex hac itaque, quæ in Ignatii epistolis elucet, Paulinarum vocum imitatione contrarium omnino sic elicitur argumentum. Recta ratio docet ea scripta, quæ Pauli, aliorumque apostolorum voces, phrases, stylum, cæterosque loquendi modos imitantur, atque ad eos propius accedunt, a viro vere apostolico fuisse profecta. Atqui hæc omnia, fatentibus, imo objicientibus adversariis, in Ignatii nostri epistolis reperiuntur. Ab eo ergo vere scriptæ sunt.

§ II. Ignatium non putide Paulum imitari.

Verum, inquit Dallæus, verba quæ apud Paulum rara sunt, ea apud auctorem nostrum, non secus ac Sallustiana, ut olim aiebat Seneca, apud Aruntium creberrima sunt, ac pene perpetua. Ergo hæc putida imitatio epistolas Ignatio male suppositas prodit. Sed falsa est hæc consequentia. Nihil enim ex antecedente aliud concludi potest, nisi Ignatium epistolarum Pauli, sicuti Aruntium Sallustianorum operum non fuisse auctorem. Nam sicut imitatio Sallustii opera Aruntii ab ipso Aruntio scripta non fuisse nequaquam demonstrat, sic imitatio Pauli epistolas Ignatii, ab ipso Ignatio mi-

Deinde falsum est antecedens, in Ignatii nimirum epistolis esse tam « crebras ac pene assiduas Apostoli voces, » ut omnibus fiant putidæ. Ex iis siquidem quas Dallæus objicit, primo verbum *ὄναμην* non sexcenties, ut ille asserit, sed sexties tantum in genuinis Ignatii epistolis reperire est. Illud præterea verbum non Paulo peculiare est, sed apud alios Græcos auctores semper tritum et vulgare fuit. His addimus vocem *ἀγαθοποιία*, qua Paulus semel in omnibus Epistolis suis usus est, quater a Clemente in unica epistola usurpari, nec in hac Pau-

lina imitatione putidum quid ab ullo unquam objectum fuisse legitur.

Quod subjungit Dallæus, vocem *ἀντίφυγος* ex Paulina *ισόφυγος* ab Ignatio formatam, puerile est, planeque ineptum. Nam eæ voces diversos habent significatus, et vox *ἀντίφυγος* non apud Paulum, sed alios scriptores occurrit.

Nec majoris illud est ponderis, quod idem Dallæus urget ²² hæc Pauli verba, *ἐλαχιστότερον πάντων ἁγίων*, « sanctorum omnium minimum se esse, » Ignatium prave imitari, cum dicit *οὐκ ἐξιδίς εἶμι*, vel *ὡς μικρότερος ὑμῶν*. Postremis quippe his verbis non magis ille ad Pauli, quam ad Matthæi vel Lucæ sententiam collineasse videtur. In aliis vero superioribus, vel quibusdam similibus, quibus non epistolas, ut ait Dallæus, implevit, sed raro usus est, etsi Paulum æmulari gestierit, illud summam Ignatii, qui omnes Pauli virtutes, ac martyrium imitandi incredibili flagrabat desiderio, humilitatem pulchre decebat.

CAPUT XXI.

NEQUE IN EPISTOLARUM INSCRIPTIONIBUS, NEQUE IN REPETITIONIBUS ESSE PRAVAM PAULI IMITATIONEM.

§ I. Errare Dallæum in inscriptionum numero, atque in iis non esse pravam Pauli imitationem.

Dallæus id multo vehementius, sed non feliciter exagitat, quod noster Ignatius epistolis suis prælixerit inscriptiones « mirificas, lacinosas, inconditas, et prodigiosæ longitudinis, » quas omnes pravas Pauli imitationes esse causatur ²³. Fatetur quidem ille epigraphen Epistolæ ejusdem apostoli ad Romanos, quæ septem versiculos totos occupat, esse longissimam; ac in ea quæ ad Titum data est, simile quidpiam observari. Verum apud Ignatium omnium, inquit, inscriptiones epistolarum, si illam quam scripsit ad Polycarpum exceperis, longissimæ sunt, lacinosæ et impeditissimæ. Sed primo ille in enumerandis epistolarum cum Pauli, tum Ignatii inscriptionibus multum aberrat. Nam inscriptio primæ Pauli ad Corinthios Epistolæ satis est proluxa, proluxior vero illius quæ ad Galatas scripta est; hæc enim quinque versiculos continet; cum ea quæ ad Titum exarata fuit, quatuor tantum complectatur. Nec minus errat in Ignatianarum inscriptionibus. Epistolarum siquidem Ignatii ad Smyrnæos, Magnesios, et Trallenses inscriptiones primæ Pauli ad Corinthios longitudinem non superant. Præterea vero epistolæ Ignatii ad Ephesios titulus et inscriptio non longior est, quam Paulinæ ad Galatas. Denique utraque Ignatianarum ad Philadelphiensis et Romanos inscriptio non majoris, quam Paulinæ ad eosdem Romanos longitudinis est.

Secundo falsum est in his epistolarum Ignatii inscriptionibus pravam esse Pauli imitationem. Quod